
D.D n. 5942
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 1 Programmazione 

Il Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e
degli Enti Locali;

VISTI   i Regolamenti (EU) nn. 1299, 1301 e 1303 del 2013 recanti disposizioni in materia di fondi
europei;

VISTO il Regolamento n. 481 del 04 marzo 2014 della Commissione delegata (EU), in materia di
regole di eleggibilità della spesa per i programmi di cooperazione;

VISTE le deliberazioni della Giunta di Governo regionale n. 267 del 07 ottobre 2014, n. 293 del 13
ottobre  2014  che  approvano  la  bozza  della  proposta  di  programma  di  Cooperazione
transfrontaliera  Italia  Malta  2014-2020  ed  individuano  quale  Autorità  di  Gestione  del
Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n.  10 del 28
gennaio  2015  avente  per  oggetto:  Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione economica 2014/2020 e
relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui  all'art.  1,
comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020; 

VISTA la Decisione della CE C(2015)  7046 del 12 ottobre 2015 con la quale è stato adottato il
Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  Italia  Malta  2014-2020  per  il  periodo  di
programmazione  2014-2020  per  il  sostegno  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale
nell'ambito dell'obiettivo Cooperazione Territoriale Europea;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  di  Governo  regionale  n.  281 del  18  novembre  2015  di
adozione del Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Malta 2014-2020;

VISTO il  Programma di Cooperazione Territoriale Italia-Malta 2014/2020 nel cui ambito viene
assegnata  una  dotazione  finanziaria  di  €  43.952.171,00  a  titolo  di  cofinanziamento

1



comunitario ed una dotazione di € 7.756.267,00 a titolo di contropartita nazionale (Italia e
Malta); 

VISTO il  DD  n.  2553 del  28  dicembre  2016  dell'Assessorato  regionale  dell'Economia  –
Dipartimento Bilancio e Tesoro - con il quale sono stati istituiti i capitoli: 7044 Assegnazioni
in  conto  capitale  dell'Unione  Europea  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel
programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 e 7045 Assegnazioni in
conto capitale dello Stato per la  realizzazione degli  interventi  previsti  nel  programma di
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020;

CONSIDERATO che lo scrivente  Dipartimento è partner nel progetto I-ACCESS, finanziato sul
programma Italia Malta 2014-2020; 

ATTESO che il progetto prevede un budget complessivo assegnato a questo Dipartimento BB.CC.
e  I.S.  -  Soprintendenza  di  Palermo  pari  ad  €  81.940,00 di  cui  l'85%,  corrispondenti  a
€  69.649,00  a carico della Commissione Europea e il restante 15% pari a  €  12.291,00 a
carico dello Stato,  ai sensi della delibera CIPE del 28 gennaio 2015 pubblicata in G.U. n.
111 del 15 maggio 2015;

VISTO il  documento  ANAC  del  11  giugno  2018  con  cui  si  assegna  il  codice  CUP
G76H18000060005 al Progetto denominato “I-Access Italia Malta Interreg V-A 2014-2020;

TENUTO CONTO che la durata del progetto è stabilita in 24 mesi e che ha preso avvio l'11 giugno
u.s.;

CONSIDERATO che in data 18 luglio 2018 si è proceduto alla stipula dell'accordo di partenariato
con il capofila Università di Palermo;

VISTO il cronoprogramma della spesa di cui all'art. 11 dell'accordo di partenariato;

VISTO  il  D.R.A n.  527/AIII  D.P.R.  del  18  ottobre  2018  con  il  quale  il  Dipartimento  della
Programmazione ha accertato la somma complessiva di € 36.552,81 sul cap.  7044 e di
€ 6.450,50 sul cap.7045, per gli esercizi finanziari 2019 e 2020, per la copertura delle spese
in conto capitale afferenti il progetto;  

VISTO il  D.D.  n.  2602 del  22 ottobre 2018 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –  
Ragioneria Generale della Regione, con cui vengono istituiti i seguenti capitoli relativi al
progetto I ACCESS, finanziato sul programma di cooperazione territoriale europea Italia
Malta 2014-2020 e nel quale lo scrivente Dipartimento è partner:

Per le voci in uscita:

Capitolo Codice Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 TOTALE

376622   "Spese per 
l'organizzazione di eventi, 
pubblicità' e servizi per trasferta per
l'attuazione del progetto 
I-ACCESS..." 

U.1.03.02.02 € 600,00 € 1.200,00 € 600,00 € 2.400,00

376623  "Spese per prestazioni 
professionali e specialistiche 

U.1.03.02.11 € 3.600,00 € 3.600,00

2



finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..."

376624 "Spese per l'acquisto di altri
beni di consumo per l'attuazione del
progetto 
I-ACCESS..."

U.1.03.01.02 € 610,50 € 1.267,20 € 462,00 € 2.339,70

377918 "Spese per borse di studio 
finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..." 

U.1.04.02.03 € 7.200,00 € 7.200,00

379208  " Spese relative alla voce 
Staff per l'attuazione del progetto 
I-ACCESS..."

U.1.09.99.02    € 5.635,50 € 15.094,80 € 2.666,70 € 23.397,00

776099  " Spese per l'acquisto di 
mobili e arredi finalizzate  
all'attuazione del progetto I-
ACCESS..."

U.2.02.01.03 € 13.000,00 € 15.003,30 € 28.003,30

776100  Spese per immobili di 
valore culturale, storico ed artistico 
finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..." 

U.2.02.01.10 € 15.000,00 € 15.000,00

TOTALE € 17.646,00 € 45.562,00 € 18.732,00 € 81.940,00

ATTESO che, per come evidenziato dal Dipartimento Bilancio nel succitato D.D. n. 2602/2018, i
fondi per la copertura delle spese di parte corrente sono stati accertati e riscossi sui capp.
3361 e 3363 di pertinenza del Dipartimento della Programmazione, cui si intestano i capitoli
della parte Entrate;

VISTO il  DDG n.  537/SV D.P.R. del 23 ottobre 2018 del Dipartimento della Programmazione,
registrato al  foglio n.149 del 5 dicembre 2018 della Corte dei Conti,  con il  quale viene
approvato  il  contratto  di  sovvenzione  del  progetto  I  ACCESS  stipulato  con  il  capofila
UNIPA;  

VISTO il D.D. n.  823 del 19 aprile 2019 con il quale il Dipartimento regionale del Bilancio e  
Tesoro ha riprodotto le economie sui capitoli di parte corrente, per come richiesto dallo  
scrivente Dipartimento con nota prot. n. 16681 del 29 marzo 2019;

CONSIDERATO che il Dipartimento Bilancio ha altresì accolto la richiesta di iscrivere la somma
di  € 7.200,00 su un capitolo di nuova istituzione con il cod. fin. U.1.03.02.12.004 "Tirocini
formativi extracurriculari", più pertinente rispetto a quello del cap. 377918;

VISTO il conseguente cronoprogramma di spesa:

Per le voci in uscita:

Capitolo Codice Anno 2019 Anno 2020 TOTALE

376622   "Spese per l'organizzazione
di eventi, pubblicità' e servizi per 
trasferta per l'attuazione del progetto

U.1.03.02.02 € 1.800,00 € 600,00 € 2.400,00

3



I-ACCESS..." 

376623  "Spese per prestazioni 
professionali e specialistiche 
finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..."

U.1.03.02.11 € 3.600,00 € 3.600,00

376624 "Spese per l'acquisto di altri 
beni di consumo per l'attuazione del 
progetto 
I-ACCESS..."

U.1.03.01.02 € 1.877,70 € 462,00 € 2.339,70

376627 "Spese per tirocini formativi
extracurriculari finalizzate  
all'attuazione del progetto I-
ACCESS..." 

U.1.03.02.12 € 7.200,00 € 7.200,00

379208  " Spese relative alla voce 
Staff per l'attuazione del progetto 
I-ACCESS..."

U.1.09.99.02 € 20,730,30 € 2.666,70 € 23.397,00

TOTALE € 35.208,00 € 3.728,70 € 38.936,70

VISTO il D.D. n. 2112 del 10 maggio 2019 registrato dalla Ragioneria il 30 maggio 2019 con cui si
approva il  progetto  I  ACCESS,  nell'ambito  del  programma Italia  -  Malta  2014-2020,  il
relativo quadro economico che prevede per il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana un budget finanziario pari a complessivi € 81,940,00, di cui l'85%, corrispondenti a
€  69.649,00  a carico della Commissione Europea e il restante 15% pari a  €  12.291,00 a
carico dello Stato,  ai sensi della delibera CIPE del 28 gennaio 2015 pubblicata in G.U.
n.  111 del  15 maggio 2015,  per  le  attività  e  con la  tempistica  riassunte  nell'accordo di
partenariato,  con  le  codificazioni  di  cui  al  Piano  dei  Conti  come  previsto  dal  D.Lgs.
n. 118/2011, e prenotata la somma secondo la sotto riportata tabella descrittiva delle relative
voci e codici: 

Voci in uscita:

Capitolo Codice Anno 2019 Anno 2020 TOTALE

376622   "Spese per 
l'organizzazione di eventi, 
pubblicità' e servizi per trasferta 
per l'attuazione del progetto 
I-ACCESS..." 

U.1.03.02.02.002 € 1.800,00 € 600,00 € 2.400,00

376623  "Spese per prestazioni 
professionali e specialistiche 
finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..."

U.1.03.02.11.008 € 3.600,00 € 3.600,00

376624 "Spese per l'acquisto di 
altri beni di consumo per 
l'attuazione del progetto 
I-ACCESS..."

U.1.03.01.02.999 € 1.877,70 € 462,00 € 2.339,70

4



376627 "Spese per tirocini 
formativi extracurriculari 
finalizzate  all'attuazione del 
progetto I-ACCESS..." 

U.1.03.02.12.004 € 7.200,00 € 7.200,00

379208  " Spese relative alla 
voce Staff per l'attuazione del 
progetto 
I-ACCESS..."

U.1.09.99.02.001 € 20.730,30 € 2.666,70 € 23.397,00

776099  " Spese per l'acquisto di 
mobili e arredi finalizzate  
all'attuazione del progetto I-
ACCESS..."

U.2.02.01.03.999 € 13.000,00 € 15.003,30 € 28.003,30

776100  Spese per immobili di 
valore culturale, storico ed 
artistico finalizzate  
all'attuazione del progetto I-
ACCESS..." 

U.2.02.01.10.999 € 15.000,00 € 15.000,00

TOTALE € 63.208,00 € 18.732,00 € 81.940,00

VISTI - l'avviso n.1-WP2 per l'attribuzione n 1 tirocinio formativo extracurricolare per l'attività di
ricerca dal titolo Comunicazione interna ed esterna al progetto CUP G76H18000060005;

- l'avviso n.2-WP4 per l'attribuzione n 2 tirocini formativi extracurricolare per l'attività di
ricerca  dal  titolo  Collaborazione  all'attività  di  produzione  dei  contenuti  tramite
catalogazione di documentazione d'archivio CUP G76H18000060005;

 l'avviso n.1-WP6 per l'attribuzione n 1 tirocini formativi extracurricolare per l'attività di
ricerca  dal  titolo  Proposte  progettuali  esecutive  di  accessibilità  ai  siti  monumentali
all'interno del quartiere della Loggia CUP G76H18000060005;

VISTO il D.D. n.  4638 del 28 ottobre 2019 preso nota dalla Ragioneria il 18 novembre 2019 al
n.  3015  con  cui  si  nomina  la  commissione  giudicatrice  per  la  selezione  al  fine
dell'attribuzione di n. 4 tirocini formativi extracurricolari a supporto delle attività di progetto
da svolgersi presso la Soprintendenza ai Beni Culturali di Palermo  e si individuano quali
componenti della suddetta commissione l'Arch. Lina Bellanca in qualità di Presidente,  il
Prof. Scaduto e la Sig.ra Crivello come componenti;

VISTA la nota prot. n. 19167 del 06 dicembre 2019 con cui la Soprintendenza di Palermo trasmette
le istanze presentate e i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice per la selezione dei
partecipanti agli avvisi per i tirocini formativi extracurriculari inseriti nel Progetto I Access
da cui si evincono i sottoelencati punteggi: 

 n.  1  tirocinio  formativo  extracurriculare  della  durata  di  mesi  4  per  l'attività  di  ricerca
denominata "Comunicazione interna ed esterna al progetto":

n.1 Arch Ph.D.Costa Marcello punti titoli 36/50 - punti colloquio 40/50;    
      

5



n.2 Arch.Landro Giuseppe punti titoli 10/50 - punti colloquio 30/50;

n.3 Dott. Arch.Di Prima Sonia punti titoli   9/50 - punti colloquio 30/50;           

n.4 Dott. Arch Laquidara Duilio punti titoli 10/50 - punti colloquio 25/50;       

n.5 Arch. Privitera Serena punti titoli   9/50 - punti colloquio 20/50;  

 n.  2  tirocini  formativi  extracurriculari  della  durata  di  mesi  4  per  l'attività  di  ricerca
denominata  "Collaborazione  all'attività  di  produzione  dei  contenuti  tramite
catalogazione di documentazione d'archivio":

n.1 Arch. La Mantia Clelia punti titoli 13/50 - punti colloquio 40/50;

n.2 Dott. Arch. Buttitta Gabriella punti titoli 10/50 - punti colloquio 32/50;    

n.3 Dott. Arch Laquidara Duilio punti titoli 10/50 - punti colloquio 30/50;      

n.4 Dott. Arch. Ferrara Silvia punti titoli 10/50 - punti colloquio 30/50;           

n.5 Dott. Arch.Di Prima Sonia punti titoli   9/50 - punti colloquio 30/50;            

n.6 Arch. Privitera Serena punti titoli   9/50 - punti colloquio 30/50;  

 n.  1  tirocinio  formativo  extracurriculare  della  durata  di  mesi  4  per  l'attività  di  ricerca
denominata  "Proposte  progettuali  esecutive  di  accessibilità  ai  siti  monumentali
all'interno del quartiere della Loggia":

n.1 Arch. Lipani Alessandro punti titoli 10/50 - punti colloquio 35/50;         

n.2 Arch. Canale Giulia        punti titoli 11/50 - punti colloquio 32/50;         

n.3 Dott. Arch. Ferrara Silvia punti titoli 10/50 - punti colloquio 32/50;        

n.4 Arch. Landro Giuseppe punti titoli 10/50 - punti colloquio 32/50;

n.5 Dott. Arch Laquidara Duilio punti titoli 10/50 - punti colloquio 32/50.   

e altresì comunica che i tirocinanti selezionati sono:

 per l'attività di ricerca denominata "Comunicazione interna ed esterna al progetto":

Arch Ph.D.Costa Marcello          totale punti 76/100;

 per  l'attività  di  ricerca  denominata  "Collaborazione  all'attività  di  produzione  dei
contenuti tramite catalogazione di documentazione d'archivio":

Arch. La Mantia Clelia                  totale punti 53/100;

Dott. Arch. Buttitta Gabriella      totale punti 42/100;

6



 per l'attività di ricerca denominata "Proposte progettuali esecutive di accessibilità ai siti
monumentali all'interno del quartiere della Loggia":

Arch. Lipani Alessandro         totale punti 45/100;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa i tirocinanti, individuati secondo l'ordine delle graduatorie
di merito, formulate  in base ai punteggi ottenuti dai candidati per la valutazione dei titoli e del
colloquio dalla Commissione giudicatrice, sono:

 per l'attività di ricerca denominata "Comunicazione interna ed esterna al progetto":

Arch Ph.D.Costa Marcello          totale punti 76/100;

 per  l'attività  di  ricerca  denominata  "Collaborazione  all'attività  di  produzione  dei
contenuti tramite catalogazione di documentazione d'archivio":

Arch. La Mantia Clelia                  totale punti 53/100;

Dott. Arch. Buttitta Gabriella      totale punti 42/100;

 per l'attività di ricerca denominata "Proposte progettuali esecutive di accessibilità ai siti
monumentali all'interno del quartiere della Loggia":

Arch. Lipani Alessandro         totale punti 45/100;

Palermo, 13/12/2019

         

         
  F.to        Il Dirigente Generale

                         Sergio Alessandro
       

7


